
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005-2025
Processo Administrativo Nº 23-2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 19/02/2025 07:58:15

19/02/2025 07:50:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário 
limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser 
anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo 
para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.
21/02/2025 16:14:24    CADASTRO DE PROPOSTA    BGL BERTONI ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
27/02/2025 14:18:10    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    INOVA CONSULTORIA DE PROJETOS E GESTÃO AMBIENTAL LTDA 
(07.955.916/0001-44)Boa tarde! Item do TR: 3.1.2 Fazer a Coleta de solo, dos efluentes e das águas superficiais e subterrâneas para monitoramento e 
encaminhamento para o laboratório contratado pela prefeitura, conforme condicionado na Licença Ambiental;  

As análises do laboratório serão pagas pelo município?
Podem nos enviar a LO dessa área? Aguardo retorno
27/02/2025 17:20:02    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Sim, conforme consta no TR, as análises serão pagas pelo município, apenas a coleta e encaminhamento é feita pelo profissional. 
Segue em anexo a LU da área de remediação, a mesma está em processo de renovação na FEPAM, através do processo nº 013941-
0567/24-1, empreendimento 66300.

27/02/2025 17:20:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo LU 203-2018.pdf foi adicionado ao processo.
04/03/2025 13:47:57    CADASTRO DE PROPOSTA    NR9 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
10/03/2025 09:02:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NR9 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
10/03/2025 12:17:30    CADASTRO DE PROPOSTA    D.LETICIA MULLER-ME
10/03/2025 12:19:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    D.LETICIA MULLER-ME
10/03/2025 15:46:09    CADASTRO DE PROPOSTA    BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA
10/03/2025 17:00:01    CADASTRO DE PROPOSTA    AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA10/03/2025 23:47:30    CADASTRO DE PROPOSTA    INTEGRA GEOLOGIA AMBIENTAL LTDA
11/03/2025 08:06:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia e bons negócios.
11/03/2025 08:12:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pessoal, peço muita responsabilidade com os lances pois a empresa deverá executar o contrato conforme as especificações do 
mesmo.
11/03/2025 08:13:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para os lances ofertados não cabe retratação
11/03/2025 08:18:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigada pela participação de todos, passo a analisar a habilitação.
11/03/2025 08:19:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa deverá anexar sua proposta atualizada na aba documentos complementares.
11/03/2025 08:20:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o percentual de desconto de 38,33% e o Acórdão 803/2024 do TCU - 1. O critério definido no art. 59, § 4º, da Lei 
14.133/2021 conduz a uma presunção relativa de inexequibilidade de preços, sendo possível que a Administração conceda à licitante 
a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta, nos termos do art. 59, § 2º, do mesmo diploma legal.
11/03/2025 08:20:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito manifestação da empresa quanto a exequibilidade de sua proposta, tal manifestação pode ser anexada em documentos 
complementares.
11/03/2025 08:21:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 11/03/2025 13:33:17

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA

 398 22.155.492/0001-27 2.800,00 1.850,00 Sim

2 NR9 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA  026 21.066.617/0001-80 2.500,00 1.900,00 2,70 Sim

3 D.LETICIA MULLER-ME  271 26.950.409/0001-62 2.990,00 2.990,00 57,37 Sim

4 AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E 
SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA

 244 14.521.409/0001-68 3.000,00 3.000,00 0,33 Sim

5 INTEGRA GEOLOGIA AMBIENTAL LTDA  580 28.075.541/0001-06 3.000,00 3.000,00 0,00 Sim

6 BGL BERTONI ENGENHARIA AMBIENTAL 
LTDA

 617 41.967.974/0001-26 3.000,00 3.000,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

19/02/2025 07:58:15    PUBLICADO    

19/02/2025 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/03/2025 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/03/2025 08:06:55    DISPUTA    

11/03/2025 08:06:55    LANCE    BGL BERTONI ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 617) 3.000,00

11/03/2025 08:06:55    LANCE    NR9 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 026) 2.500,00

11/03/2025 08:06:55    LANCE    D.LETICIA MULLER-ME (PARTICIPANTE 271) 2.990,00

11/03/2025 08:06:55    LANCE    BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 
398)

2.800,00

11/03/2025 08:06:55    LANCE    AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA (PARTICIPANTE 244)

3.000,00

11/03/2025 08:06:55    LANCE    INTEGRA GEOLOGIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 580) 3.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Contratação de empresa para prestação de serviço de RESPONSABILIDADE TÉCNICA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M
Descrição: Contratação de empresa para prestação de serviço de RESPONSABILIDADE TÉCNICA, através de um profissional 
habilitado, para monitoramento da Área de Remediação pela disposição de resíduos sólidos urbanos, situado na Linha Pulador Sul, 
interior do município de Ibirubá, compreendendo todos os serviços dispostos no TR.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.850,00 Valor Total: 22.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

11/03/2025 08:24:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 
a029ec9e481749348aed2186f3b11ecd.pdf aos documentos complementares.
11/03/2025 08:25:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 
e83893a5957541aeabcd99374cfe148f.pdf aos documentos complementares.
11/03/2025 08:31:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa BIOMA apresentou habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. Atendeu ao item 7.2 do edital.
11/03/2025 08:34:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A qualificação técnica foi encaminhada para o setor técnico realizar a análise e manifestação, o resultado será postado aqui assim 
que tiver o retorno.
11/03/2025 09:01:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa BIOMA apresentou proposta final e declaração de exequibilidade.
11/03/2025 10:32:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
A manifestação do Setor Técnico retornou com o seguinte registro: A empresa atende a qualificação técnica exigida no edital.

2 de 3Gerado em: 11/03/2025 13:33:17

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



11/03/2025 08:08:19    LANCE    BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 
398)

2.400,00

11/03/2025 08:08:38    LANCE    NR9 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 026) 2.300,00

11/03/2025 08:08:57    LANCE    BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 
398)

2.200,00

11/03/2025 08:09:07    LANCE    NR9 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 026) 2.150,00

11/03/2025 08:09:34    LANCE    BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 
398)

2.100,00

11/03/2025 08:09:54    LANCE    NR9 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 026) 1.900,00

11/03/2025 08:10:17    LANCE    BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 
398)

1.850,00

11/03/2025 08:16:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 244, PARTICIPANTE 580, PARTICIPANTE 617 que apresentaram o valor de 3,000.00.
11/03/2025 08:16:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BIOMA ENGENHARIA & CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA
11/03/2025 08:16:55    HABILITAÇÃO    

11/03/2025 10:32:46    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

11/03/2025 11:02:47    EM ADJUDICAÇÃO    

11/03/2025 13:33:16    ADJUDICADO    

11/03/2025 13:33:18    HOMOLOGADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

3 de 3Gerado em: 11/03/2025 13:33:17

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 67d0-6b11-8ce2-2a00-08e1-a6e1

Assinado por Vania Teresinha Rodrigues Löser em 11/03/2025 às 13:55:48
Identificador Único: Wf9CRrtLbPSwa2cDF6rsQU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=67d0-
6b11-8ce2-2a00-08e1-a6e1

https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=67d0-6b11-8ce2-2a00-08e1-a6e1

